Pangrati, V. Dimitriu, Ion Ursu) am luat decisiune de a ne constitui în comitet pentru a sta la îndemâna oaspeţilor noştri, aliaţi”35 (Fig. 2).
În acelaşi timp, intelectualii români aflaţi în capitala Franţei au contestat pacea de la Buftea-Bucureşti. În data de 10/23 mai 1918, intelectualii români printre care menţionăm: dr. Constantin Angelescu, A. Atanasiu, Paul Brătăşanu, generalul Cocea, Dumitru Drăghicescu, Ion Găvănescul, Traian Lalescu, G. G. Mironescu, Orest Tafrali, Ion Ursu,
32 Discours de M. E. Pangrati, în „La Roumanie”, I, nr. 3, jeudi 31 janvier 1918, p.